
 

 
 
 

 

 

Abidjan, Côte d’Ivoire 24 Mars 2021      

   

 

Le Résultat Net de Ecobank Côte d’Ivoire au 31 Décembre 2020 franchit le seuil de FCFA 30 

milliards, soit une hausse de 18% en glissement annuel 

 

CONFIRMATION DE L’AMELIORATION DES PERFORMANCES COMMERCIALES ET 

FINANCIERES EN GLISSEMENT ANNUEL  

• Résilience des revenus (+4%) dans un contexte toujours marqué par la crise ; 

• Maintien de la discipline dans la gestion des coûts (-1%) avec un effet de ciseaux positif ; 

• Coût du Risque à -5% résultant de la très bonne tenue du portefeuille de crédits tout en intégrant 
un provisionnement prudent ;  

• Résultat Net à FCFA 30,0 milliards (+18%).  

 

GESTION PRUDENTE DE LA CRISE, RESILIENCE DES METIERS ET SOLIDITE DU 

BILAN  

• Accompagnement des clients, mobilisation exceptionnelle des collaborateurs avec une 
augmentation du Total Bilan (+7%) ; 

• Gestion disciplinée du capital : ratio de solvabilité à 15,19%, environ 481 points de base au-dessus 
de l’exigence réglementaire ;  

• Augmentation des dépôts de la clientèle, total de FCFA 978,6 milliards, en hausse de 22% ; 

• Paiement proposé d’un dividende en numéraire déterminé conformément aux recommandations 
de la Banque Centrale des Etats de l’Afrique de l’Ouest (« BCEAO ») de FCFA 382 brut, sous 
réserve de l’approbation de l’Assemblée Générale. 

 

EXECUTION DISCIPLINEE DE LA FEUILLE DE ROUTE STRATEGIQUE  

• Seconde année de l’exécution de la feuille de route stratégique : Croissance, Diversification, 
Efficience ; 

• Poursuite du repositionnement des activités de la banque des particuliers et de la banque 
commerciale avec une hausse du Produit Net Bancaire de 4% ;  

• Accélération des moteurs de croissance avec la diversification dans les métiers de marchés et des 
produits à forte valeur ajoutée ;  

• Approfondissement des initiatives digitales avec des croissances importantes des transactions via 
les canaux digitaux dont notamment +80% et +58%, respectivement pour les applications 
Ecobank On Line et Ecobank Mobile App ; 

• Renforcement des efforts d’efficience avec la poursuite de la baisse du coefficient d’exploitation 
de 52,8% à 50,4%. 

 

  



 

 
 
 

 

1. RESULTATS DE LA BANQUE 

 

Le Conseil d’Administration de Ecobank Côte d’Ivoire, réuni le 9 Mars 2021 sous la présidence de M. 

Michel AKA-ANGHUI, a examiné et arrêté les résultats de l’année 2020 de Ecobank Côte d’Ivoire. Les 

principaux chiffres sont déclinés ci-après : 

 

 

 

Produit Net Bancaire 

L’année 2020, pourtant impactée par une crise sanitaire mondiale, a enregistré un Produit Net Bancaire 

de FCFA 86,5 milliards, en hausse de 4% par rapport à 2019.  

Après un premier semestre marqué par un ralentissement, la performance des trois métiers s’est 

nettement améliorée au second semestre, dans un environnement toujours incertain.  

Comparativement au premier semestre, le Produit Net Bancaire affiche une progression de 21,4% sur le 

second semestre. En effet, le quatrième trimestre a confirmé l’amélioration des revenus observée au 

troisième trimestre, et ce malgré l’incertitude de la crise sanitaire et la persistance du ralentissement 

économique. 

Les revenus hors intérêts ont vu leur contribution au PNB s’accroître, pour passer de 28% en 2019 à 

32%, aidés en cela par les bonnes performances sur les revenus de change et ceux issus du cash 

management. 

(%) Valeur

Produit Net Bancaire              86 521            83 400   4%           3 121   

Frais Généraux -            43 604   -        44 057   -1%              453   

Résultat Brut d’Exploitation              42 917            39 343   9%           3 574   

Coût du Risque -            10 804   -         11 318   -5%              514   

Résultat Exceptionnel                  297                  23   1191%              274   

Résultat Avant Impôt              32 410            28 048   16%           4 362   

Résultat Net              30 018            25 365   18%           4 653   

(%) Valeur

Total Bilan 1 602 345         1 494 457     7%        107 888   

Crédits nets à la clientèle 623 758           660 733        -6% -       36 975   

Dépôts de la clientèle 978 576           802 361        22%        176 216   

COMPTE DE RESULTAT

(en millions de FCFA)

Variation

Déc 2020 / Déc 2019

BILAN 

(en millions de FCFA)

Variation                              

Déc 2020 / Déc 2019

Décembre

 2020

Décembre

 2019

Décembre

 2020

Décembre

 2019



 

 
 
 

La marge nette d’intérêts est ressortie à FCFA 58,7 milliards, suite à la contraction de 7% des revenus 

d’intérêts, baisse toutefois partiellement compensée par la bonne tenue des charges d’intérêts, en 

régression de 19%, permettant ainsi de limiter le recul de la marge nette d’intérêt à 2%. 

 

Charges d’exploitation 

Les charges d’exploitation, qui intègrent des coûts de restructuration d’environ FCFA 4,0 milliards sont 

en baisse sur l’année à 43,6 milliards de CFA (-1%), en ligne avec la cible annuelle, et dans la continuité 

des efforts engagés sur 2019. L’ensemble des lignes de métiers participent à cet effort.  

La banque s’engage à poursuivre les efforts de réduction de ses charges d’exploitation. Plusieurs 

initiatives, déjà lancées, contribueront à cette dynamique. Sur l’année 2021, Ecobank Côte d’Ivoire entend 

maintenir une gestion stricte de ses coûts et vise un effet ciseaux positif sur le prochain cycle économique.  

Coût du risque  

Le ratio du coût du risque est de 1,6% en 2020 soit un montant de FCFA 10,8 milliards de FCFA contre 

FCFA 11,3 milliards en 2019. La baisse du coût du risque s’explique essentiellement par une amélioration 

du recouvrement qui est passé de FCFA 1,3 milliard en 2019 à FCFA 2,2 milliards en 2020.  

Le taux brut d’encours douteux est resté à des niveaux bas tout au long de l’année et est enregistré à 5,2% 

au 31 décembre 2020 (6,1% au 31 décembre 2019).  

En 2021, la banque reste prudente et s’attend à un coût du risque en légère baisse par rapport à celui de 

2020. 

Résultats Avant Impôt et Net 

L’augmentation des Résultats Avant Impôt et Net de respectivement 16% et 18% a été rendue possible 

par une croissance des revenus de 4% comparativement à 2019, une meilleure gestion du coût du risque, 

en recul de 3%, mais également une gestion rigoureuse des charges d’exploitation, conduisant à la 

réduction du coefficient d’exploitation qui est passé de 52,8% en 2019 à 50,4% en 2020. 

Les Résultats Avant Impôt et Net, franchissent tous les deux pour la première fois, le seuil de FCFA 30 

milliards, à respectivement FCFA 32,4 milliards, contre FCFA 28,0 milliards en 2019, et FCFA 30,0 

milliards, contre FCFA 25 milliards en 2019, soit une hausse de 18%. 

Distribution des dividendes aux actionnaires  

Le Conseil d’Administration, tenant compte des recommandations de la Banque Centrale des Etats de 

l’Afrique de l’Ouest ( BCEAO ), a décidé de proposer à l’Assemblée Générale des actionnaires du 8 Avril 

2021 le versement d’un dividende de FCFA 382 bruts par action en numéraire. La date de paiement des 

dividendes envisagée par la banque, suite à l’approbation des actionnaires est le 30 avril 2021. Le 

détachement du coupon devrait intervenir le 27 avril 20211.  

 

 

 
1  Date indicative à confirmer par les structures compétentes du marché. 



 

 
 
 

 

 

2. STRUCTURE FINANCIERE DE LA BANQUE  

 

Au 31 décembre 2020, les capitaux propres de la banque s’élèvent à FCFA 128,5 milliards de FCFA. 

Le Total Bilan de la banque a connu une croissance de 7%, en s’affichant à FCFA 1 602,3 milliards contre 

FCFA 1 494,5 milliards en 2019. 

La bonne dynamique observée sur la collecte de ressources, notamment celles à faible coût, a permis 

d’accroître le niveau des dépôts de la clientèle de 22%, avec des progressions de 30% sur les dépôts non 

rémunérés et de 10% sur ceux qui sont rémunérés, améliorant le mix des dépôts dont les ressources non 

rémunérées sont passées de 59% à 63%. 

Contrairement aux dépôts, les emplois affectés notamment par la situation économique morose, mais 

également par la stérilisation de certains programmes de crédits déficitaires, ont connu une baisse en 

glissement annuel de 6%, passant de FCFA 661 milliards à FCFA 624 milliards en 2020. 

Aussi, bien que les créances en souffrance soient en baisse de 3%, la mise en œuvre de notre politique 

d’assainissement du portefeuille a conduit à la hausse des provisions qui sont passées de FCFA 36,3 

milliards en 2019 à FCFA 41,1 milliards en 2020, ce qui a contribué à relever le taux de couverture des 

créances en souffrance à 82% contre 70% en 2019. 

Le ratio de solvabilité s’inscrit bien au-dessus des exigences réglementaires à 15,19% à fin décembre 2020, 

contre 13,57% à fin décembre 2019. 

Au 31 décembre 2020, les ratios CET (Common Equity Tier 1), Tier 1 et de solvabilité s’établissent à 

15,19% (13,57% en 2019) contre une norme de 10,38% pour le dernier cité.  

Le ratio de levier est de 5,81% au 31 décembre 2020 (6,28% à fin décembre 2019).  

La banque est notée par une agence de notation : (i) Bloomfield - notation long terme « AA- », 

perspectives stables. 

 

3. PERSPECTIVES  

 

Dans un environnement économique de 2021 marqué par une reprise économique, mais aussi les 

conséquences inéluctables de la crise pandémique de l’année dernière, la banque maintiendra ses 

ambitions et la discipline nécessaire pour l’exécution de sa stratégie. Ecobank Côte d’Ivoire ambitionne 

de maintenir la tendance à la hausse de ses résultats au cours de l’exercice 2021. Cela devrait être rendu 

possible par une discipline accrue dans l’exécution du budget couplée aux efforts croissants dans la 

recherche de la satisfaction des clients. 

La conjonction de ces différents éléments devrait nous permettre de continuer de créer de la valeur en 

vue d’accroître la rentabilité pour nos actionnaires. 

Nous n’avons pas perdu de vue tout au long de l’année, l’amélioration de l’expérience client, cette dernière 

constituant pour nous un enjeu majeur dans l’exécution de notre stratégie. Ainsi, les efforts continus pour 



 

 
 
 

relever la qualité de notre plateforme technologique, ont permis, dans un environnement où les mesures 

de confinement et de distanciation sociale limitaient les déplacements, de continuer à servir nos clients 

avec le même dévouement et une qualité inchangée. Cela s’est traduit par une augmentation significative 

des transactions via les canaux digitaux. 

Cette crise se révèle, par ailleurs, être un accélérateur de tendances sociétales que la banque avait déjà 

identifié comme prioritaire : la Responsabilité Sociale et Environnementale.  La Banque franchit une 

nouvelle étape en dédiant des financements et des solutions adaptées aux femmes, à travers un 

programme innovant « Ellever », tout en veillant au respect de ses objectifs tant dans les métiers que les 

fonctions.  

En 2021, la Banque restera pleinement engagée sur ses priorités (i) ses clients, (ii) le maintien d’une stricte 

discipline sur les coûts, la gestion du coût du risque et le digital, (iii) la création de valeur pour ses 

actionnaires. 

L’horizon économique s’éclaircit en ce début d’année 2021 et le retour attendu de la croissance, devrait 

permettre à Ecobank Côte d’Ivoire, de continuer de jouer sa partition dans le financement de l’économie, 

consolidant sa position d’acteur majeur du secteur bancaire en Côte d’Ivoire et dans la sous-région. 

 

4. CALENDRIER FINANCIER 2021  

 

• 8 Avril 2021 Assemblée générale  

• 272 Avril 2021 Détachement du coupon  

• 30 Avril 2021 Paiement du dividende  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 Date indicative à confirmer par les structures compétentes du marché. 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 2 0 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/12/2019 31/12/2020

1 123 943 233 708

2 568 557 609 991

3 58 942 31 959

4 660 733 623 758

5 0 0

6 31 575 28 434

7 0 0

8 21 843 31 339

9 1 743 9 469

10 1 806 3 662

11 0 0

12 0 0

13 37 308

14 25 278 29 717

1 494 457 1 602 345

ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE

BILAN

destiné à la publication

POSTE ACTIF

MONTANTS NETS

CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP

EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILES

CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES

CREANCES SUR LA CLIENTELE

OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 

TOTAL DE L'ACTIF

ACTIONNAIRES OU ASSOCIES

AUTRES ACTIFS

COMPTE DE REGULARISATION

PARTICIPATION ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME

PART DANS LS ENTREPRISES LIEES

PRETS SUBORDONNES



 

 
 
 

 

 

 

 

 

ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 2 0 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/12/2019 31/12/2020

1 0 0

2 527 395 460 768

3 802 361 978 576

4 1 341 0

5 32 916 23 994

6 7 627 7 467

7 2 728 3 013

8 0 0

9 120 089 128 527

10 27 525 27 525

11 39 375 39 375

12 27 802 31 606

13 0 0

14 0 0

15 22 3

16 25 365 30 018

1 494 457 1 602 345

BILAN

destiné à la publication

POSTE PASSIF

MONTANTS NETS

RESERVES

BANQUES CENTRALES,CCP

DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES

DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE

DETTES REPREENTEES PAR UN TITRE

AUTRES PASSIFS

COMPTES DE REGULARISATION

PROVISIONS

EMPRUNTS ET TITRS EMIS SUBORDONNES

CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES

CAPITAL SOUSCRIT

PRIMES LIEES AU CAPITAL

ECARTS DE REEVALUATION

PROVISION REGLEMENTEES

REPORT A NOUVEAU(+/-)

RESULTAT DE L'EXERCICE(+/-)

TOTAL DE L'ACTIF



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 2 0 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/12/2019 31/12/2020

137 247 85 259

1 36 559 2 551

2 100 688 82 708

3 0 0

                      172 538                       171 720 

4                                  -                                  - 

5                       172 538                       171 720 

6 0 0

HORS BILAN

destiné à la publication

POSTE HORS BILAN 

MONTANTS NETS

ENGAGEMENT DE GARANTIE

ENGAGEMENT SUR TITRES

ENGAGEMENTS DONNES

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT

ENGAGEMENT DE GARANTIE

ENGAGEMENT SUR TITRES

ENGAGEMENTS RECUS

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT



 

 
 
 

 

 

 

ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 2 0 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/12/2019 31/12/2020

1 85 404 78 771

2 (25 533) (20 347)

3 124 243

4 16 885 16 700

5 (841) (1 520)

6 6 498 11 861

7 533 369

8 1 675 1 255

9 (1 345) (810)

10 83 400 86 521

11 0 0

12 (40 577) (40 955)

13 (3 480) (2 649)

14 39 343 42 917

15 (11 318) (10 804)

16 28 025 32 113

17 23 297

18 28 048 32 410

19 (2 683) (2 392)

20 25 365 30 018

COMPTE DE RESULTAT

destiné à la publication

POSTE PRODUITS/CHARGES

MONTANTS NETS

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION

INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES

INTERETS ET CHARGES ASSIMILES

REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE

COMMISSIONS(PRODUITS)

COMMISSIONS(CHARGES)

GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION

GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT 

ASSIMILES

AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE

PRODUIT NET BANCAIRE

SUBVENTIONS D'INVESTISSSEMENT

IMPÔTS DUR LES BENEFICES

RESULTAT NET

DOTATION AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS 

INCORPORELLES ET CORPORELLES

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION

COÛT DU RISQUE

RESULTAT D'EXPLOITATION

GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES

RESULTAT AVANT IMPOT


